
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.050

Piracicaba,  28 de junho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.784, DE 22 DE JUNHO DE 2021.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 228.272,03.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020 e no art. 16 da 
Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a reali-
zar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 228.272,03 (duzentos e vinte e oito mil, duzentos e 
setenta e dois reais e três centavos), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2021, 
assim discriminada:

Das dotações:

1) 02 02011 0413100022003 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 46.000,00
2) 02 02711 1442200152013 339030 Material de Consumo: R$ 9.000,00
3) 02 02711 1442200152013 339036 Outros Serv. de Terceiros – P. F.: R$ 4.750,00
4) 02 02711 1442200152013 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 28.500,00
5) 02 02711 1442200152013 339047 Obrig. Tributárias e Contributivas:R$ 5.000,00
6) 02 02711 1442200152014 339030 Material de Consumo: R$ 9.000,00
7) 02 02711 1442200152014 339032 Material de Distribuição Gratuita: R$ 4.500,00
8) 02 02711 1442200152014 339036 Outros Serv. de Terceiros – P. F.: R$ 6.650,00
9) 02 02711 1442200152014 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 9.500,00
10) 11 11012 1854200262322 339030 Material de Consumo: R$ 30.350,00
11) 15 15011 0412200052075 339030 Material de Consumo: R$ 75.022,03

Para as dotações:

1) 02 02011 0412200042001 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 46.000,00
2) 02 02711 1442200152012 339032 Material de Distribuição Gratuita: R$ 76.900,00
3) 11 11011 1854200282325 339030 Material de Consumo: R$ 10.950,00
4) 11 11012 1854100252326 339030 Material de Consumo: R$ 19.400,00
5) 15 15011 0412200052076 339030 Material de Consumo: R$ 75.022,03

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de junho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Transportes Internos - Interino

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.788, DE 23 DE JUNHO DE 2021.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da Câmara 
Municipal de Piracicaba, bens que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da Câ-
mara Municipal de Piracicaba, inscrita no CNPJ sob nº 51.327.708/0001-92, bens especificados 
em Atas, Laudos de Avaliação e Comprovantes de Entrega e Transferência de Bens Permanentes 
Inservíveis, que integram o presente Decreto, os quais perfazem um total de R$ 6.320,00 (seis mil, 
trezentos e vinte reais).
Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão destinados à Guarda Civil 
do Município de Piracicaba.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Pre-
feitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de junho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da GCMP

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

__________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, segunda-feira, 28 de junho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, segunda-feira, 28 de junho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, segunda-feira, 28 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

NOTIFICAÇÃO

Notificante: PREFEITURA DO MNICÍPIO DE PIRACICABA
Notificada: A. S. TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI
Processo: 118.189/2020
Pregão Eletrônico nº 409/2020
Objeto: RESTAURAÇÃO ECOLÓGICA (limpeza de área, plantio florestal e manutenção do plantio) 
em 11 (onze) propriedades rurais localizadas na Microbacia do Ribeirão dos Marins, totalizando 21 
(vinte e um) hectares, além do cercamento de 3.273 (três mil, duzentos e setenta e três reais) metros 
lineares em 03 (três) propriedades.

A Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento vem por meio deste NOTIFICÁ-LA de que foi 
instaurado procedimento administrativo para apuração de infração contratual, uma vez após a con-
vocação para assinatura do instrumento contratual, houve a verificação da existência de pendências 
fiscais, as quais não foram regularizadas, mesmo com abertura de prazo excepcional.
Publique-se no Diário Oficial do Município, como cumprimento do Princípio da Publicidade dos Atos 
Administrativos.

Piracicaba, 23 de junho de 2021.

Nancy Ferruzzi Thame
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Convocação Decreto 18314/2020

Pelo Presente Edital, informamos os Comunicados devolvidos do Correio com aviso de recebimento 
(AR), conforme segue, abaixo relacionados. Fica estabelecido o prazo de 02 (dois) dias após publi-
cação deste, para o comparecimento junto à Administração do Cemitério Municipal da Vila Rezende, 
subordinada a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para manifestação acerca do 
interesse na manutenção das concessões conferidas.

CONCESSIONÁRIO QUADRA GRUPO SEPULTURA ENDEREÇO
BALBINO GOMES DE MORAES 3 4 169 RUA DR. FRANCISCO DE CASTRO LAGRECA, 33 
FORTUNATO JOSE BOLZAN 4 1 19 RUA IGUATEMI, 314
ISAMARA APARECIDA DE MORAES 3 3 134 RUA ESCOLASTICA COUTO ARANHA, 156
JOÃO SENARIO CORDEIRO 4 1 91 RUA DAS PIRACANJUBAS, 223
JONAS ROGERIO SILVEIRA DE TOLEDO 3 2 109 RUA JANET CLAIR, 294 
JOSE FERNANDES SOARES SANTOS 4 1 67 RUA PEREIRAS, 28
JOSE MARQUES DA SILVA2 4 2 125 AV. EURICO GASPAR DUTRA, 2365
JULIO CESAR DOS SANTOS 4 1 81 RUA FRANCISCO SCUDELER, 130
LUCINEIDE HORA FURUQUEM 4 2 137 RUA PROF. ANTONIO P. A. FERRAZ, 275
MARIA APARECIDA ALVES PIRES 4 1 66 RUA TRES, 49
NAZAIR PEREIRA DA SILVA MARTINS 4 2 113 RUA DAS PIRACANJUBAS, 348
OSVALDO FORTI 4 2 173 RUA FERNANDO FERRAZ DE ARRUDA, 278
PAULO DA CRUZ SOARES 4 1 35 RUA GERTRUDES BARBOSA MORETTI, 623
ROSELENE GONÇALVES DUARTE 3 5 189 AV. EDNE RONTANI BASSETE, 1141
SERGIO DE ALMEIDA FERREIRA 4 2 116 RUA AMADOR BUENO, 461
SILVIA ROSA 4 2 120 RUA PAULO DIAS BRASIL, 102

Piracicaba, 23 de junho de 2021

Ludmar Antonio Romanini
Diretor de Depto de Ecossistema

Alex Gama Salvaia
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Convocação Decreto 18314/2020
                                                               
Pelo Presente Edital, informamos os Concessionários NÃO LOCALIZADOS, e não encontrados 
conforme segue, abaixo relacionados. Fica estabelecido o prazo de 02 (dois) dias após publicação 
deste, para o comparecimento junto à Administração do Cemitério Municipal da Vila Rezende, subor-
dinada a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para manifestação acerca do interesse 
na manutenção das concessões conferidas.

03 (TRÊS) CONCESSIONÁRIOS NÃO LOCALIZADOS DA QUADRA 04 DO CEMITÉRIO DA VILA REZENDE
 
CONCESSIONÁRIO QUADRA GRUPO SEPULTURA ENDEREÇO
DONIZETE RODRIGUES DA CRUZ 4 1 87 SITIO SÃO FRANCISCO - ZAMBOM
FRANCISCO FERNANDES CAMPOS 4 2 141 RUA TRES, 824
VANDA GONÇALVES RIBEIRO REGONHA 4 2 114 RUA DEZENOVE, 75

Piracicaba, 23 de junho de 2021

Ludmar Antonio Romanini
Diretor de Depto de Ecossistema

Alex Gama Salvaia
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 28 de Junho de 2021.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ADEMIR ALVES, nº funcional 173546, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL 
DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 23/06/2021, Protocolo nº 85.031/2021
AMANDHA CRUZ SIQUEIRA MINHARO, nº funcional 206164, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/06/2021, Protocolo nº 84.263/2021
FERNANDA MARTINEZ GUARNIERI, nº funcional 230499, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/06/2021, Protocolo nº 84.255/2021
ISABEL CRISTINA FRANCO DE MEDEIROS, nº funcional 178242, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/06/2021, Protocolo nº 84.951/21
IZHAR LUCAS GARUTTI SEISDEDOS, nº funcional 160826, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 17/06/2021, Protocolo nº 85.010/2021
MAGNA REGINA FRANCISCO DA SILVA, nº funcional 190226, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/06/2021, Protocolo nº 84.264/2021
MARCOS ALEXANDRE PAVANELLO RODRIGUES, nº funcional 106977, SUB INSPETOR 1-ES-
TATUTÁRIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 17/06/2021, 
Protocolo nº 82.598/2021
MEIRE ANDREIA ALVES DE SOUZA, nº funcional 170832, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/06/2021, Protocolo nº 84.249/2021
PATRICIA RODRIGUES CUCCATO GRANDO, nº funcional 155838, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/06/2021, Protocolo nº 84.247/2021
ROSANGELA APARECIDA MORAES BATISTA FELIX GONÇALVES, nº funcional 171095, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 16/06/2021, Protocolo nº 84.250/2021
ROSIMEIRY OLIVEIRA DE ALMEIDA, nº funcional 227200, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-
-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/06/2021, Protocolo nº 84.261/2021
RUTE ALESSANDRA DA SILVA NOBRE, nº funcional 237485, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 21/06/2021, Protocolo nº 85.238/2021
SIMONI LONGO BEZERRA, nº funcional 240052, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/06/2021, Protocolo nº 85.712/2021
TATIANA DE OLIVEIRA DIAS VITTI, nº funcional 241741, MERENDEIRO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/06/2021, Protocolo nº 85.711/2021
THIAGO LUCHETTI PONTE, nº funcional 192624, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/06/2021, Protocolo nº 84.948/2021
VANIA LUCIA MARIANO, nº funcional 187408, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/06/2021, Protocolo nº 84.946/2021

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
ALESSANDRA ROSAN MAESTRO, nº funcional 162789, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/06/2021, Protocolo nº 
ANA CARLA RAMOS CARVALHO, nº funcional 195049, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/06/2021, Protocolo nº 85.714/2021
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
ANDREIA SILVA DELLA RIVA, nº funcional 130779, PROFESSOR DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/06/2021, Protocolo nº 84.227/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
CLAUDIA ELIZABETH MOREIRA BETIN, nº funcional 168932, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/05/2021, Protocolo 
nº 83.845/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
EVERTON LUIZ MORETE, nº funcional 907383, ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, a partir de 14/06/2021, Protocolo nº 83.010/2021
LORENA VALIM REIS DE SANTIS, nº funcional 222623, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, a partir de 04/06/2021, 
Protocolo nº 85.835/2021
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
PRISCILA SOUZA DE AMARAL MENEZES, nº funcional 195806, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 07/06/2021, Protocolo nº 85.715/2021

LICENÇA PATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 1º, da ADCT, da Constituição 
Federal/88.
ANDRE LUIZ MENDES, nº funcional 183027, AGENTE DE OPERAÇÃO TRANSITO E TRANSPOR-
TE-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS, a partir de 
10/06/2021, Protocolo nº 84.595/2021

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
ELLEN FLAVIA ALVES PAULINO, nº funcional 238422, PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-TEMPORARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/10/2021, 
Protocolo nº 84.229/2021

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, segunda-feira, 28 de junho de 2021

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2021

Execução de obras de infraestrutura urbana – drenagem e pavimentação – Rua dos Guaranis – 
Glebas Califórnia

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos 
documentos apresentados ao referido certame licitatório e declarações da Secretaria Municipal de 
Obras, tendo como participante a empresa PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, 
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA e DNP TERRAPLANAGEM 
E PAVIMENTADORA FORESTO LTDA., delibera esta Comissão por HABILITAR as licitantes por 
cumprirem integralmente o exigido no edital.
Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 109 
da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 08/07/2021 às 14h a abertura dos envelopes 
de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos.

Piracicaba, 25 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

ERRATA
Pregão Eletrônico nº 229/2021

Prestação de serviços de radiologia odontológica, em estabelecimento próprio da empresa contratada 
com fornecimento de todo o material, equipamentos e insumos necessários para a realização dos exames
No Comunicado, considerar:
Onde se lê: Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO.
Leia-se: Comunicamos que o referido pregão foi DESERTO.

Piracicaba, 25 de junho de 2021.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2021

Aquisição de materiais para oficinas de horta e jardinagem

Comunicamos que o referido certame foi DESERTO.
Diante do exposto, fica PRORROGADO o processo licitatório, com a data de ABERTURA DAS PRO-
POSTAS para o dia 16/07/2021, às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 
para o dia 16/07/2021, às 09h.
O Edital de PRORROGAÇÃO poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.pira-
cicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 244/2021

Registro de Preços para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Comunicamos que, tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa MEDICAMP CI-
RUGICA EIRELI - ME, fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcada para o dia 28/06/2021.

Piracicaba, 25 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 277/2021

OBJETO: Prestação de serviços de instalações elétricas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/07/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/07/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de junho de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras                                                                                                                                        

                                                                                                                                 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 278/2021

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Toner e Garrafas de Tinta
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/07/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/07/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 25 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/2021

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em leitor/copiador de micro-
filmes, com fornecimento de peças.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/07/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/07/2021, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 228/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021

PROCESSO Nº 147.889/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de pneus

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 12 Unid. Pneus 185/65 R15 88H – Ford New Fiesta, 
Chevrolet Montana. R$ 364,00 R$ 4.368,00

02 36 Unid. Pneus 185/70 R14 88T – Hyundai HB20S R$ 334,00 R$ 12.024,00

Itens 01 e 02 –  Constantino Pneus Eireli

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 467/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2020

PROCESSO Nº 90.074/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 35.000 Frasco Álcool gel 70%. R$ 4,69 R$ 164.150,00

Item 01 - Indústrias Becker Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 468/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2020

PROCESSO Nº 90.074/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 70.000 Pacote Papel toalha. R$ 8,47 R$ 592.900,00

Item 02 - Flash Comércio de Produtos de Higiene Eireli

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 469/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2020

PROCESSO Nº 90.074/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 8.000 Galão Sabonete líquido concentrado. R$ 11,00 R$ 88.000,00

Item 03 - Licit Rib Comércio Atacadista e Varejista Ltda - EPP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, segunda-feira, 28 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 365/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 548/2020

PROCESSO Nº 136.961/2020 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 650.000 Com. LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG. R$ 0,0530 R$ 34.450,00

12 1.000.000 Com. LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG. R$ 0,0530 R$ 53.000,00

13 900.000 Com. LEVOTIROXINA SÓDICA 75 MCG. R$ 0,0800 R$ 72.000,00

Itens 11, 12 e 13 – C.M. Hospitalar S.A.

__________ 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 362/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 548/2020

PROCESSO Nº 136.961/2020 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 20.000 Com. IVERMECTINA COMPRIMIDO DE 6MG. R$ 0,84 R$ 16.800,00

Item 05 – R&C Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Eireli - ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 091 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 10.892/1.995, de todos os 
procedimentos adotados nos presentes processos, todos aplicados na data de 12/05/2021: Quadro 
Demonstrativo No. 01 (fls. 116), Auto de Infração No. 74.586 (fls. 117ª118).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de Junho de 2.021

CONTRIBUINTE: 
CEREGATTO TRANSPORTES E AGRICOLA PIRACICABA LTDA ME 
RODOVIA PIRACICABA ANHUMAS, 0 – BAIRRO SERROTE - PIRACICABA/SP 
CEP 13.400-970 – CNPJ 00.624.236/0001-07 - CPD 450651
(ENDEREÇO ATUAL: RUA ANDRE TORREZAN, 1339 - BAIRRO JARDIM TORREZAN - SALTINHO/
SP - CEP 13440-080)

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 092 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 78.927/2.010, de todos os 
procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 11/05/2021: Quadro 
Demonstrativo (fls. 61ª62), Notificação de Lançamento No. 72.354 (fls. 63ª64).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de Junho de 2.021

CONTRIBUINTE: 
GILBERTO APARECIDO MARQUES 
RUA SÃO TOMAZ DE AQUINO, 1251 – BAIRRO PIRACICAMIRIM – PIRACICABA/SP
CEP 13.420-570 – CNPJ 12.028.030/0001-95 - CPD 618546

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 093 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 115.942/2.016, de todos os 
procedimentos adotados nos presentes processos, todos aplicados na data de 17/05/2021: Quadro 
Demonstrativo (fls. 89ª90), Notificação de Lançamento No. 72.356 (fls. 91ª93), Auto de Infração No. 
74.588 (fls. 97ª98) e Auto de Infração No. 74.587 (fls. 99ª100).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de Junho de 2.021

CONTRIBUINTE: 
DSAINFO SISTEMAS EIRELI ME
RUA RIACHUELO, 2003 – BAIRRO JARDIM ELITE - PIRACICABA/SP 
CEP 13.419-311 – CNPJ 25.148.699/0001-62 - CPD 640162



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, segunda-feira, 28 de junho de 2021

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 094 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 10.354/2.016, de todos os 
procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 11/05/2021: Quadro 
Demonstrativo (fls. 76), Auto de Infração No. 74.585 (fls. 77ª78).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de Junho de 2.021

CONTRIBUINTE: 
SANTA BARBARA LABORATORIO DE ANALISE CLINICAS LTDA 
AVENIDA TORQUATO DA SILVA LEITÃO, 208 – SÃO DIMAS - PIRACICABA/SP 
CEP 13.416-210 – CNPJ 32.454.950/0001-82 - CPD 649550

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  095/2021

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da 
Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 24 de Junho de 2021

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

115659/2018 ALESSANDRO RAFAEL C. DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

152351/2018 BRUNO CESAR MANOEL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

112684/2018 CELIO ROBERTO F. DE MATOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

136565/2018 EDUARDA NEVES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

12733/2021 EVERTON DE GODOY FERREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

66142/2018 FABIO DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

114154/2018 FLAVIA ROBERTA BALBO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

132693/2018 HELDER OLIVEIRA FREITAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

84239/2020 HERMINIO SABIO FILHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

115666/2018 IAGO DA SILVA BEZERRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

132669/2018 IRIS NADOR DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

175081/2017 JOSEPH DOS SANTOS OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

130780/2018 LAURA DE SANTANA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

4737/2020 LUCIMARA MINERVINA N. DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

108283/2018 MARIA CRISTINA PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

115668/2018 RAPHAEL AUGUSTO DOS S. FUZATO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

167142/2019 ROBERTA MICHELE CORAL SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

82680/2020 ROGISON THIAGO DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

115665/2018 RÔMULO DIAS ALVES PINA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

124385/2018 TÂMELA MELGAR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

131679/2018 TAYLO9N FERNANDO DA COSTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

127356/2018 VALTER SOARES DOS REIS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

108275/2018 VIVIAN GOMES REIS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  096/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico Nº. 106.780/2018, de todos os 
procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 24/06/2021: Notificação 
de Lançamento Nº. 72.368,  Auto de Infração e Imposição de Multa N° 74.601.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de junho de 2.021.

CONTRIBUINTE: 
AMA ASSITÊNCIA MÉDICA AMALFI SOCIEDADE SIMPLES 
RUA SALDANHA MARINHO, 835 - PIRACICABA/SP 
CEP: 13.416-320 - CNPJ 02.782.603/0001-18 – CPD: 540919.

Departamento de Administração Financeira  
  
  
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997  
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:  
  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE  
  
PROGRAMA COVID-19  TRANSF.SUS  
DATA VALOR RECEBIDO 
21/06/2021 287.232,00 
  
  
REFORMA DO UPA PIRACICAMIRIM  
DATA VALOR RECEBIDO 
18/06/2021 2.587,08 
  
  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO  
SOCIAL E COMBATE A FOME  
  
PSB - PISO BÁSICO FIXO  
DATA VALOR RECEBIDO 
22/06/2021 70.642,03 
  
  
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS  
DATA VALOR RECEBIDO 
22/06/2021 115.901,75 
  
  
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS  
DATA VALOR RECEBIDO 
22/06/2021 60.236,18 

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, segunda-feira, 28 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/2021

Prestação de Serviços de Arbitragem para os Jogos Comunitários de 2021
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Lote Quant. Empresa Valor Total

01 Serv. Bruno Camossi – Gestão Esportiva e Arbitragem R$ 109.500,00

02 Serv. FRACASSADO -

Piracicaba, 24 de junho de 2021.

HERMES FERREIRA BALBINO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Notificação

Proc. 137.293/2020
PE nº 606/2020 

Notificamos a Empresa IMUNE PRAG SERVIÇOS LTDA, de que contra ela está sendo Instaurado 
procedimento administrativo para apurar a Infração Contratual, nos termos do artigo 87, inciso II, da 
Lei federal nº 8.666/93, abrindo-se vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresen-
tação de defesa.

Piracicaba, 23 de JUNHO de 2.021

Euclídia maria B. L. Fioravante
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 222/2021

Objeto: Aquisição de Gerador de Energia e Máquina de Solda.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 

01 Jorge H Khury Junior R$ 7.347,00

02 Jorge H Khury Junior R$ 1.950,00

Piracicaba, 24 de junho de 2021.

JOSÉ VICENTE CAIXETA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 223/2021

Objeto: Aquisição de tablet.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 CAROLINE DISQUE DA SILVA R$ 3.150,00

Piracicaba, 24 de junho de 2021.

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL

HOMOLOGAÇÃO: Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte processo:

Processo nº.: 42.344/2021

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsabilidades sobre 
fatos envolvendo guarda civil, conforme ofício nº.008/2020-Ouvidoria.
CONCLUSÃO:  Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas colacionadas aos 
autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado. 
 

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO: Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte processo:

Processo nº.: 42.349/2021

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsabilidades sobre 
fatos envolvendo guardas civis, conforme ofício nº.006/2020-Ouv.
CONCLUSÃO:  Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas colacionadas aos 
autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas aos Sindicados. 
 

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO: Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte processo:

Processo nº.: 72.989/2021

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsabilidades sobre 
fatos envolvendo guardas civis, por conduta inconveniente pelo bairro Jd. Oriente, conforme Memo-
rando nº.005/2021Ouv–GCMP.
CONCLUSÃO:  Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas colacionadas aos 
autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas aos Sindicados. 

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO: Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte processo:

Processo nº.: 42.391/2021

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsabilidades sobre 
fatos envolvendo guardas civis em relação a danos ocorridos pelo Engenho Central, conforme ofício 
nº. 058/2020 GCMP.
CONCLUSÃO:  Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas colacionadas aos 
autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado. 
 

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO: Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte processo:

Processo nº.: 42.393/2021

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsabilidades sobre 
fato envolvendo guarda civil, por comportamento inadequado conforme Ofício nº.037/2020 – GCMP, 
motivado pelo ROD do Adjunto da COP a época dos fatos.
CONCLUSÃO:  Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas colacionadas aos 
autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado. 
 

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte processo:

Processo nº.: 161.401/2020

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsabilidades sobre fato 
envolvendo guarda civil por publicações ofensivas em Rede Social, conforme ofício nº. 038/2020 GCMP.
CONCLUSÃO:  Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas colacionadas aos 
autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado.  

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Presidente da CPPS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, segunda-feira, 28 de junho de 2021

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: FLEX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI. – CNPJ nº 
10.350.473/0001-72 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.401
Código Ajuste nº 2021.000.000.586
Contrato nº 590/2021.
Proc. Admin.: nº 52.764/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 186/2020 - Ata de Registro de Preços nº 40/2021 (válida até 
14/01/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 23.281,00 (vinte e três mil, duzentos e oitenta e um reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 14/05/2021.

DO ADITIVO – CORREÇÃO DE VALOR
Código Aditivo nº 2021.000.000.254
Aditivo nº 590/2021 - 1.
Valor: R$ 19.129,00 (dezenove mil, cento e vinte e nove reais).
Data: 24/06/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARCOS PEROSSI ME. – CNPJ nº 11.902.610/0001-05 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.403
Código Ajuste nº 2019.000.000.756
Contrato nº 1154/2019.
Proc. Admin.: nº 62.209/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 82/2019.
Objeto: Prestação de serviços de chaveiro.
Valor: R$ 13.520,00 (treze mil, quinhentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/07/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.253
Aditivo nº 1.154/2019 - 2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 10.140,00 (dez mil, cento e quarenta reais).
Data: 25/06/2021.

Contratada: GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A. – CNPJ nº 03.485.572/0001-04 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.074.
Código Ajuste nº 2021.000.000.790.
Contrato nº 0800/2021.
Proc. Admin.: nº 136.588/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 572/2020 – Ata de registro de Preços nº 202/2021 (válida até 
22/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 33.300,00 (trinta e três mil e trezentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. – CNPJ nº 73.856.593/0001-66 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.074
Código Ajuste nº 2021.000.000.791
Contrato nº 0801/2021.
Proc. Admin.: nº 136.588/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 572/2020 - Ata de Registro de Preços nº 200/2021 (válida até 
22/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 663.560,00 (seiscentos e sessenta e três mil, quinhentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ME. – CNPJ nº 
28.123.417/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.074
Código Ajuste nº 2021.000.000.792
Contrato nº 0802/2021.
Proc. Admin.: nº 136.588/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 572/2020 - Ata de Registro de Preços nº 207/2021 (válida até 
22/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA. – CNPJ nº 01.449.930/0003-51 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.181.
Código Ajuste nº 2021.000.000.801.
Contrato nº 0803/2021.
Proc. Admin.: nº 44.657/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 140/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de material de laboratório.
Valor: R$ 62.100,00 (sessenta e dois mil e cem reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA 27000049812. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (SEMFI)
Código Licitação nº 2021.000.001.118.
Código Ajuste nº 2021.000.000.798.
Contrato nº 0804/2021.
Proc. Admin.: nº 135.504/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 573/2020.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/06/2021.

Contratada: COLETIVA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 17.171.948/0001-02 
(SEMAC)
Código Licitação nº 2021.000.001.168.
Código Ajuste nº 2021.000.000.797.
Contrato nº 0805/2021.
Proc. Admin.: nº 38.908/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 138/2021.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza anual dos teatros municipais de Piracicaba.
Valor: R$ 42.926,70 (quarenta e dois mil, novecentos e vinte e seis reais e setenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/06/2021.

Contratada: CARRONE & CARRONE LTDA – ME. – CNPJ nº 00.752.867/0001-01 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.000.028
Código Ajuste nº 2021.000.000.795
Contrato nº 0806/2021.
Proc. Admin.: nº 138.463/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 527/2020 - Ata de Registro de Preços nº 65/2021 (válida até 
25/01/2022).
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em calhas, rufos e condutores.
Valor: R$ 310.912,50 (trezentos e dez mil, novecentos e doze reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ nº 58.426.628/0001-33 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.000.105
Código Ajuste nº 2021.000.000.796
Contrato nº 0807/2021.
Proc. Admin.: nº 27.498/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 76/2021 - Ata de Registro de Preços nº 254/2021 (válida até 
08/04/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial (utilizados com equipamento 
em comodato).
Valor: R$ 40.050,00 (quarenta mil e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: CM HOSPITALAR S.A. – CNPJ nº 12.420.164/0009-04 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.028
Código Ajuste nº 2021.000.000.793
Contrato nº 0808/2021.
Proc. Admin.: nº 138.167/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 551/2020 – Ata de Registro de Preços nº 103/2021 (válida até 
22/02/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – CNPJ nº 65.817.900/0001-71 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.028
Código Ajuste nº 2021.000.000.794
Contrato nº 0809/2021.
Proc. Admin.: nº 138.167/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 551/2020 – Ata de Registro de Preços nº 98/2021 (válida até 
22/02/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: PISONTEC COMÉRCIO DE SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA EIRELI. 
– CNPJ nº 12.007.998/0001-35 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.000.059
Código Ajuste nº 2021.000.000.802
Contrato nº 0812/2021.
Proc. Admin.: nº 143.818/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 577/2020 – Ata de Registro de Preços nº 119/2021 (válida até 
26/02/2022).
Objeto: Fornecimento de acessórios de informática.
Valor: R$ 25.718,46 (vinte e cinco mil, setecentos e dezoito reais e quarenta e seis centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI – ME - CNPJ nº 
25.101.524/0001-08 (SAÚDE)
Contrato nº 0815/2021.
Proc. Admin.: nº 143.461/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 603/2020 – Ata de registro de Preços nº 145/2021 (válida até 09/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.645,00 (três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, segunda-feira, 28 de junho de 2021

Contratada: BOARETO & RUIZ LTDA - ME - CNPJ nº 67.086.421/0001-58 (SEMAD)
Contrato nº 0816/2021.
Proc. Admin.: nº 35.474/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 170/2021.
Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 903,80 (novecentos e três reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/06/2021.

Contratada: SUELI APARECIDA MONZANI 15245706806 - CNPJ nº 29.004.514/0001-05 (SEMAD)
Contrato nº 0817/2021.
Proc. Admin.: nº 35.474/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 170/2021.
Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/06/2021.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ 
nº 15.195.640/0001-71 (SEMAD)
Código Licitação nº 2021.000.001.199
Código Ajuste nº 2021.000.000.805
Contrato nº 0818/2021.
Proc. Admin.: nº 35.474/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 170/2021.
Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos.
Valor: R$ 10.208,02 (dez mil e duzentos e oito reais e dois centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/06/2021.

Contratada: D.C. EICHENBERGER BULL - ME. – CNPJ nº 25.215.593/0001-34 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.274
Código Ajuste nº 2021.000.000.803
Contrato nº 0794/2021.
Proc. Admin.: nº 68.003/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 249/2020 – Ata de Registro de Preços nº 494/2020 (válida até 
16/10/2021).
Objeto: Prestação de serviços de serralheria.
Valor: R$ 75.897,00 (setenta e cinco mil, oitocentos e noventa e sete reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: CARRONE & CARRONE LTDA – ME. – CNPJ nº 00.752.867/0001-01 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.274
Código Ajuste nº 2021.000.000.804
Contrato nº 0795/2021.
Proc. Admin.: nº 68.003/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 249/2020 - Ata de Registro de Preços nº 495/2020 (válida até 
16/10/2021).
Objeto: Prestação de serviços de serralheria.
Valor: R$ 43.796,11 (quarenta e três mil, setecentos e noventa e seis reais e onze centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: NATASCHA LOPES MARANGON 365321278215. – CNPJ nº 35.951.180/0001-71 
(SEMUTRI)
Contrato nº 0796/2021.
Proc. Admin.: nº 162.315/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 07/2021 - Ata de Registro de Preços nº 281/2021 (válida até 
19/04/2022).
Objeto: Fornecimento de toner, cartucho e garrafa de tinta para impressoras.
Valor: R$ 1.090,00 (um mil e noventa reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: R.A. MANCO SERVIÇOS ME. – CNPJ nº 09.058.347/0001-60 (SEMUTRI)
Contrato nº 0797/2021.
Proc. Admin.: nº 162.315/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 07/2021 - Ata de Registro de Preços nº 280/2021 (válida até 
19/04/2022).
Objeto: Fornecimento de toner, cartucho e garrafa de tinta para impressoras.
Valor: R$ 1.299,00 (um mil, duzentos e noventa e nove reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 23/06/2021.

Contratada: TECNOCLIN ELETRÔNICA LTDA – ME. – CNPJ nº 64.765.548/0001-05 (SAÚDE)
Contrato nº 0798/2021.
Proc. Admin.: nº 56.593/2021.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção do ventilador pulmonar Magnamed Oxymag, com 
fornecimento de peças.
Valor: R$ 2.427,38 (dois mil, quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e oito centavos).
Prazo: até 30 (trinta) dias corridos.
Data: 23/06/2021.

Contratada: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA. – CNPJ nº 56.998.701/0033-01 (SAÚDE)
Contrato nº 0819/2021.
Proc. Admin.: nº 47.706/2021.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – art. 25, inciso I, c/c Art. 26 da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Fornecimento parcelado de insumos para bomba de insulina, visando atender Mandado 
Judicial.
Valor: R$ 22.393,60 (vinte e dois mil, trezentos e noventa e três reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 23/06/2021.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 108.906/2020

Assunto: Sindicância  visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido na EM 
Professor Fábio de Souza Maria, conforme Boletim de Ocorrência nº 782/2020 – 2º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente proce-
dimento, tendo em vista que não há indícios de participação de servidores públicos municipais nos 
fatos em questão e nem mesmo eventual responsabilidade ou culpa dos mesmos. 

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 108.901/2020

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido na EM 
Professor Fábio de Souza Maria, conforme Boletim de Ocorrência nº 782/2020 – 2º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente proce-
dimento, tendo em vista que não há indícios de participação de servidores públicos municipais nos 
fatos em questão e nem mesmo eventual responsabilidade ou culpa dos mesmos.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo nº: 2.495/2021 
 
Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em acidente de trânsito com o 
veículo oficial prefixo 569, placas FYK 4393, conforme Boletim de Ocorrência nº 202010301006258 – PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela ABERTURA DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR, contra o servidor público municipal, Sr. VALDEMIR DE ANDRADE, com 
fundamento no art. 195, inciso III e penalidade prevista no art. 201, inciso IV da Lei Ordinária Muni-
cipal (LOM) nº 1.972, de 07/11/1972 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo nº: 2.486/2021 
 
Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em acidente de trânsito com 
o veículo oficial prefixo 918, placas FED 8471, conforme Boletim de Ocorrência nº 0001584849/2020 
– Delegacia Eletrônica.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente proce-
dimento, tendo em vista que a culpa pelo acidente não foi do servidor Sr. André Luis Pedro e, sim, do 
condutor do veículo particular, que conduziu de forma negligente e imprudente seu veículo, ocasio-
nando o sinistro em questão devendo, portanto, ressarcir os prejuízos ocasionados no veículo oficial.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

__________

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo Nº: 95.024/2019.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de 
LUIZ PAULO APARECIDO BENTO BAYARDO, funcionário público municipal, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b”, “h” e “j” da Consolidação 
das Leis do Trabalho – CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO, tendo em vista 
a perda do objeto do presente processo, já que a Indiciada exonerou-se do serviço público e não 
restou prejuízo ao erário.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, segunda-feira, 28 de junho de 2021

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 52/2020

Execução de obras de reestruturação da piscina do Complexo Aquático de Piracicaba – reforma das 
piscinas adaptada e de biribol (FINISA)

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que, decorrido o prazo 
recursal sem manifestação ou interposição de recurso e manifestação da Unidade Requisitante, o 
certame foi considerado FRACASSADO.

Piracicaba, 25 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
 Expediente do dia 24 Junho 2.021

 Protocolos Interessados
 003544/2021 SILVANIRA DE FATIMA DOS S. MACHADO
 003545/2021 LUCIA HELENA JUSTINO DOS SANTOS
 003546/2021 VANESSA ALEXANDRA DE ARAUJO
 003547/2021 FRANCISCO DUARTE PEREIRA
 003548/2021 ANTONIO MOINO
 003549/2021 VINICIUS BOREL
 003550/2021 ELAINE SILVA MOREIRA
 003551/2021 PEDRO CUSTODIO
 003552/2021 ALCIDES S NASCIMENTO
 003553/2021 EDIVANI APARECIDA CORREA
 003554/2021 LIA HELENA FIGUEIREDO GIANNECHINI
 003555/2021 RESIDENCIAL FLORENCE PARK SPE LTDA.
 003556/2021 MARCELO FERREIRA DE PAULA
 003557/2021 HERON GONCALVES LEITE DE GODOI
 003558/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003559/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 003560/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 003561/2021 DORIVAL CLAUDIO FURLAN
 003562/2021 BRIDA LUBRIFICANTES LTDA
 003563/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 003564/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 003565/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 003566/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003567/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003568/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003569/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003570/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003571/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 003572/2021 CLARISSE RAMOS TOLOTTI
 003573/2021 INSTITUTO NACIONAL SEGURO SOCIAL - INSS
 003574/2021 ANDERSON ROBERTO DE ALMEIDA
 003575/2021 DOMINGOS FURLAN
 003576/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 003577/2021 NINA ANGÉLICA CRUZ PIRES DE CAMPOS
 003578/2021 LUIZ GUSTAVO AMARO HIDALGO
 003579/2021 EQUILÍBRIO SERVICE LTDA - ME
 003580/2021 EDIRLEI BUENO DE CAMPOS
 003581/2021 MARIA ALEXANDRA DELMONT PERRONE
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000200/2021 000147/2021 PAULO SÉRGIO RODRIGUES: "Indeferido".
 000352/2019 000280/2019 ANTONIO CLEDISON GONÇALVES LIMA: "Concluído".
 001404/2021 000952/2021 ABDIAS THIAGO PEREIRA: "Deferido".
 002338/2021 001557/2021 JULIANA APARECIDA DA SILVA PEREIRA: "Deferido".
 002533/2021 001688/2021 RAUL JOSÉ PADUA SARTINI: "Indeferido".
 002554/2021 001706/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE  PIRACICABA: "Concluído".
 002565/2021 001715/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 002696/2021 001798/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Indeferido".
 002752/2021 001835/2021 TRES ESTRELAS AGROPECUARIA LTDA.: "Deferido".
 002766/2021 001847/2021 AGNALDO ROBERTO VITTI: "Concluído".
 002984/2021 001993/2021 MARIA SINDLY RODRIGUES SILVA: "Deferido".
 003109/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: "Concluído".
 003111/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003169/2021 002117/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003171/2021 002118/2021 CARLOS HUMBERTO BIGATON: "Deferido".
 003202/2021 002140/2021 ROSANGELA CARMOS DOS SANTOS: "Arquivado".
 003210/2021 002148/2021 ALCIDES NOCETTI: "Arquivado".
 003211/2021 002149/2021 MARIA NATERICA VICENTE: "Arquivado".
 003220/2021 002158/2021 RAFAEL DA SILVA SOUZA: "Arquivado".
 003237/2021 002171/2021 NATASHA PAOLA SANTANA: "Arquivado".
 003258/2021 002184/2021 ANDERSON ROBERTO DE ALMEIDA: "Concluído".
 003298/2017 002300/2017 MARCIA CRISTINA B. DE GODOY: "Arquivado".
 003497/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003574/2021 002184/2021 ANDERSON ROBERTO DE ALMEIDA: "Indeferido".
 004774/2019 000280/2019 BRUNO MUNIZ LEITE: "Indeferido".
 010504/2019 000280/2019 ANTONIO CLEDISON GONÇALVES LIMA: "Indeferido".

 
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.123 de 20 maio de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos dos processos 
instaurados visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e 
esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE, conforme segue:

Processo nº Termo de Ocorrência nº

2257/2021 28710

2258/2021 31237

2259/2021 31236

2260/2021 31235

2261/2021 31234

2302/2021 33144

2303/2021 31266

2304/2021 33149

2305/2021 27393

2306/2021 27392

2307/2021 27391

2308/2021 33157

2309/2021 33155

2310/2021 31270

2311/2021 31272

2312/2021 27366

2313/2021 27361

2314/2021 27400

2315/2021 27363

2316/2021 27225

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações 
constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

ASSINATURA DE ATA
PREGÃO N.º 46/2021 - PROCESSO N.º 1137/2021

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa PICELLI MOTORES E BOMBAS LTDA. EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 02.711.763/0001-76, na pessoa com poderes de representação para 
celebrar a Ata de Registro de Preços com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ELÉ-
TRICA – REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO HGF 315, 600 CV.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 28 e 29 de junho de 2021.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos 
relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no 
Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 121/2020 – PROCESSO N.º 4839/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE AÇÚCAR
Contratada: SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI 
Emissão: 21/06/2021
Valor: R$ 3.933,90
Empenho n.º 1106/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2184/2021

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.123, de 20 de março de 2021, 
baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 
2184/2021, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações 
de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE GRAVE. Ante o exposto, retornem-se 
à Comissão para as providências necessárias.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, segunda-feira, 28 de junho de 2021

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial 09/2021
Contrato n.º: 31/2021 
Processo n.º: 240/2021

Contratada: Colorsisthem do Brasil Comércio e Sistemas Reprográficos Ltda

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão, reprografia, encadernação, plastificação, plotagem e digitalização de documentos, com fornecimento, instalação 
e configuração dos equipamentos, software de bilhetagem, fornecimento de insumos de impressão, peças, manutenção e reposição de suprimentos, além da formação de 01 (um) posto de serviço para 
atender às necessidades da câmara de vereadores de Piracicaba.
Período de Vigência: 08/07/2021 a 07/07/2022.
Valor mensal de R$ 24.500,00
Valor Total: R$ 294.000,00 (Duzentos e noventa e quatro mil reais)
Data de assinatura: 23/06/2021.
                      

Piracicaba, 25 de junho de 2021.

  
Gilmar Rotta
- Presidente - 

IPASP

EXPEDIENTE DO DIA 25 DE JUNHO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇAO 

“DEFERIDO” 

CELIO FRANCO DE MORAES, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 12.074-8, onde exerce o cargo de Chefe de Setor, junto a Secretaria Municipal de Educação, contando com o 
tempo de serviço prestado a Prefeitura do Município de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS de: 1351 dias ou 03 (três) anos, 08 (oito) meses e 16 (dezesseis) dias, incluindo 
o tempo de Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 79074

PATRICIA ROCHA BATISTA FERRAZ, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 10.854-4, onde exerce o cargo de Fonoaudióloga, junto a Secretaria Municipal de Educação, contando com 
o tempo de serviço prestado a Prefeitura do Município de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS de: 481 dias ou 01 (um) ano, 03 (três) meses e 26 (vinte e seis) dias. Protocolo 
n.º78194/2021

Secretaria Geral

LICENÇAS

BRASIL MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA

Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e Operação para a atividade de serviços 
de usinagem, tornearia e solda, localizada na Rua Ataulfo Alves, 362, Bairro Higienópolis - Piracicaba/SP - 13.424-370 

UNION ENGENHARIA, AUTOMAÇÃO E MONTAGENS EIRELI EPP
 
Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e Operação nº 2019-109498, para a atividade 
de fabricação de aparelhos e equipamentos para distribuição e controle de energia elétrica, localizada a Rua Ingá, nº 551, Paulicéia, Piracicaba, São Paulo. 


		2021-06-28T15:05:09-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




